oratione « *servilis timor* » hoc nomen « *servilis* » predicat proprietatem, que bona est in suo genere, et eadem predicatur hoc adverbio « *serviliter* » in hac oratione « *serviliter timere* »: ergo *servilis timor* non est bonus vel *serviliter timere* est bonum. — Sed huiusmodi adverbia dicimus nichil copulare, sed solum constituere intellectum.

¹ Fol. 27.

² Fol. 26^v: *Item servilis timor cohibet manum et non animum et est preceptum veteris vel nove legis. [Sed non nove legis] Ergo veteris. — Dicimus, quod non est preceptum. Si enim esset preceptum, ergo tenetur quilibet habere servilem timorem et transgressor esset, nisi haberet eum. Sed nec est prohibitus huiusmodi timor, cum sit bonus. Nec in consilio videtur, cum non sit de maioribus bonis. Potest dici, quod est in permissione, et ita aliquod bonum dicitur permitti gratia adiuncti, id est mali usus, qui est non diligere iustitiam. Bonus autem usus ipsius: timere gehennam.*

³ *J. B. Pitra, Analecta novissima Spicilegii Solesmensis. Altera continuatio. Tom. II Parisiis (1888) 112.*

⁴ *Cod. Brit. Mus. Harley. 1762 fol. 111: Timor alius mundanus, alius humanus, alius servilis, alius initialis, alius filialis. Mundanus, quo timemus amittere, que habemus, vel non habere, que cupimus, qui peccatum est; ex quo et dimittimus quandoque agenda et agimus non agenda. Sicut Petrus, ne vitam*

anderen Stelle geht Odo, oder wer sonst als Verfasser in Betracht kommt, noch einmal auf das Problem ein. Hier erblickt er den *timor servilis* nicht in dem bloßen Fürchten der Strafe. Ein solches Fürchten scheint ihm vielmehr ein rein natürlicher *timor* zu sein, da die verderbte Natur des Menschen, wie auch das Tier, seit der ersten Sünde Furcht vor der Strafe, d. i. dem Tod und ähnlichem hat. Diese Furcht ist weder gut noch schlecht und war auch in Christus. Odo erblickt den *timor servilis* hier vielmehr in dem Fürchten Gottes wegen der Strafe — hier zeigt sich also Verwandtschaft mit Wilhelm von Champeaux —, so daß der Fürchtende sich darum gewisser Sünden enthält. Und dies erklärt Odo trotz der obigen Äußerung wiederum für gut, weil derjenige, der Gott um der Hölle willen fürchtet, damit auch Gottes Macht bekennt¹. Er vergißt auch nicht, darauf hinzuweisen, daß die Knechtsfurcht aus ihrem Wesen heraus ein Gut sei, das nur den Schlechten innewohnen könne, da nur der Schlechte für sie Raum habe². Mit gewisser Vorsicht nennt er auch das *serviliter timere* gut. Seine Worte lauten hier: *Fatemur ergo secure, quia servilis timor est bonus et quod eo uti est bonum et utile ad aliquid, non tamen ad salutem. Et quod alii nolunt, concedimus etiam bonum esse timere serviliter. Hoc negant alii, quoniam modus adverbialis plus quam nomen videtur significare. Cum enim dicitur «serviliter» videtur, quod stet in eo; quod quidem malum est. Sed quod stet aliquis in*

amitteret, negavit. Humanus, quo omnes horremus mortem, ex quo Christus ipsam horruit, qui licet bonum non sit, tamen peccatum non est, quam etiam horrent, qui propter Christum mori non timent. Servilis, qui etiam alicubi vocatur nitium sapientie, sicut supra parabolis, quia nos preparat ad sapientiam. Servilis, inquam, est, qui timore pene abstinet a malo, nullatenus amore, qui precipuus in lege fuit, ubi dicebatur: dentem pro dente etc.; qui potius cohibet actum quam voluntatem [et est bonum], quia declinare a malo bonum est, non tamen bonus est ad salutem, quia sine caritate. Initialis timor est, quia initium et pars sapientie iam est, qui partim timore, partim amore Deo servit, qui bonus ad salutem, quia iam formatus caritate.

¹ *J. B. Pitra, a. a. O., 112: Non autem decipiamini: non dico servilem timorem timere poenam; hic enim timor fere naturalis est; «naturalis», dico, non ab initio naturae bene conditae, sed naturae vitiatae, quia a primo peccato omnis caro timet poenam, id est horret, sicut etiam brutum animal mortem et alia huiusmodi. Iste timor neque bonus neque malus; is etiam in Christo fuit. Unde in passione habetur: coepit Jesus timere et taedere (Marc. 14, 33). Sed timor servilis est hoc totum: timere Deum propter poenam, ita quod absteineat, qui timet, a quibusdam peccatis propter hoc. Et hoc est bonum. Cum enim timet quis Deum propter gehennam, in hoc ipso confitetur eius potentiam.*

² *J. B. Pitra, a. a. O. 170: Nota, quod servilis timor bonum est, quod non nisi malis inest, quia, si cui inest, ille malus est.*

ipso, non ex illo timore, sed ex stultitia timentis. Si etiam invenis scriptum: male timet, qui serviliter timet, sic intelligendum est: male, id est inutiliter quantum ad salutem; non male, id est malo timore; sed bene secundum hoc, quia bono timore timet¹. So wird auch verständlich, wie Odo dann noch sagen kann: Wenn also jemand sich vom Schlechten aus bloßer Furcht vor Strafe abkehrt, dann ist das, was er so tut, gut; aber schlecht ist, daß er es auf diese Weise tut. Denn sich des Schlechten enthalten ist nicht schlecht, sondern auf solche Weise sich enthalten, ist schlecht. Die schlechte Weise macht das Ganze schlecht². In dieser Linie liegt auch, daß er von seinem Standpunkt aus, nach dem, wer ein Gebot Gottes erfüllt, aber nicht für Gott, schwer sündigt³, hinzufügen muß, daß man aus Furcht vor Strafe sich des Todschlages, nicht aber, daß man sich damit aus bloßer Furcht auch des Schlechten enthalten kann⁴.

Eine Quästion der zum Umkreis Odos gehörigen Sammlung des Cod. lat. 964 der Bibliothek von Troyes statuiert als Motiv der Knechtsfurcht eindeutig die Hölle und hält diesen timor wie auch das ihm entsprechende timere für gut, wenn auch nicht verdienstlich⁵. Die 27. der ebenfalls hierher gehörigen Quästionen des Cod. Brit. Mus. Harley. 3855 tritt ebenfalls für die Güte des serviliter timere ein,

¹ *J. B. Pitra*, a. a. O. 111 f. — Oxford, Bibliotheca Bodleiana, Cod. Laud. lat. 105 fol. 205^v.

² Cod. Brit. Mus. Harley. 1762 fol. 112^v: Cum ergo aliquis declinat a malo solo timore pene, bonum est, quod facit; sed malum est, quod sic facit. Abstinere enim a malo non est malum; sed sic abstinere est malum. Modus enim malus totum facit malum.

³ *J. B. Pitra*, a. a. O. 170: Solutio: Verum est, quod, qui adimplet aliquid praeceptum Dei et non pro Deo, graviter peccat et criminaliter.

⁴ Ebenda: Quare timore quidem poenae potest quis abstinere ab homicidio, sed non potest esse verum aliquem abstinere a malo timore poenae tantum. — Hieher gehört ein Torso in den zum Bereich des Odo von Ourscamp gehörigen Quästionen des Cod. Paris. Nat. lat. 18108 fol. 84: . . . ita quod timore, non quia servili timore declinat mala omnia et facit bona. Peccat crimina[liter], quia servili timore tantum hoc fecit, scilicet ideo, quia non retulit hoc ad caritatem. Sed, qui timore pene et amore iustitiae declinat mala et facit bona, non servit Deo. — Auch die Quästionen des Cod. Vat. Reg. lat. 411 sind hier zu nennen, da sie sagen (fol. 19^v): Dicendum igitur, quod est actio interior, ut si per aliquid intrinsecum impellatur ad malum et resistat. Et hec iustitiae pars [fol. 20] dummodo propter Deum, sicut et actio bona exterior. Vere autem loquendo servus malum non omittit, quia non propter Deum, sed solum timore pene.

⁵ Fol. 96: Ecce iste habet servilem timorem, qui tantum timet Deum timore gehenne; et iste timor bonus est et usus huius timoris bonus est, sed meritorius non est.

leider aber ohne eine Begriffsbestimmung zu geben¹. Auch die 48. Frage dieser Sammlung enthält sich einer streng umschriebenen Definition des timor servilis². Man kann jedoch aus ihren Ausführungen ersehen, daß sie zwei Arten desselben unterscheidet, den einen, der auch den Willen zum Schlechten ausschließt, nicht mit der caritas, sondern nur mit der schweren Sünde zusammenbesteht, aber ein donum Spiritus Sancti ist; den andern, der den Willen zur Tat beharren läßt und auch kein donum Spiritus Sancti ist. So knechtisch fürchten, ist eine Todsünde.³

Die *Quaestiones super epistolas Pauli* fühlen deutlich die Wichtigkeit, welche die Verschiedenheit der Definition des timor servilis für die Beurteilung seiner Güte besitzt. Sie berichten denn, ohne sich selber zu entscheiden, daß nach denjenigen, die den timor servilis lediglich die Hand, aber nicht den schlechten Willen zurückhalten lassen, dieser insofern gut sei, als er einen guten Effekt, nämlich die Verhinderung des schlechten Werkes habe. Daß aber der schlechte Wille zurückbleibe, stamme nicht aus dem timor servilis, sondern aus dem Mangel des Menschen⁴. Nach denjenigen aber, die den timor

¹ Fol. 15: Die Antwort auf die entsprechende, klassische Schwierigkeit lautet hier: Secundum argumentum sic falsifica: Nichil bene fit sine caritate. Ergo nichil fit sine caritate, quod non sit peccatum. Falsum est, quia aliquis sine caritate meretur bonum temporale. — In der Frage 48 (fol. 19^v) heißt es zur gleichen Schwierigkeit: Item timor servilis non potest haberi in aliquo gradu caritatis: ergo [eo] uti tantum est malum. Instantia: Desiderium non habite caritatis numquam habetur cum caritate: ergo eo uti tantum est malum.

² Fol. 19^v: Vide: Timor alius naturalis, quem quilibet homo habet, quem etiam Christus habuit; alius mundanus, quando homo timet pro amissione temporalium; alius humanus, quando homo proprie pelli⟨s⟩ timet, ut Petrus timuit, quando negavit Christum. Alius servilis, alius initialis, alius filialis. Duo istorum, scilicet mundanus et humanus a diabolo sunt; reliqui a Deo. — Die Frage 127 (fol. 33) gibt endlich auch für den timor servilis eine Definition: Timor quadrupliciter dicitur: mundanus, servilis, initialis, filialis [33^v]. Mundanus, cum quis timet mundana amittere, pro quo non dubitat facinus aliquod perpetrare. Servilis est, cum, ne penam subeat, peccare quis timet, nulla tamen caritate timorem comitante. Initialis est, cum peccatum vitatur, ne Deus offendatur et pena peccatum condigna sequatur. Finalis vero, cum penam non timemus, sed ne patrem pium offendamus, plurimum curamus.

³ Fol. 19^v: Aliquis dicitur serviliter timere, quando neque facit malum nec vult facere, sed tamen timet penam. Et dicitur serviliter timere, id est timet et non habet caritatem et iste timor donum Spiritus Sancti est. Nec eo, quod serviliter timet iste, mortaliter peccat; etsi sit in mortali peccato. Alius vult facere malum et timendo penam vitat, et iste non est donum Spiritus Sancti et eo, quod timet serviliter, peccat mortaliter.

⁴ Dies verteidigt tatsächlich der zum Bereich Roberts von Melun gehörige Paulinenkommentar des Cod. Paris. Ars. lat. 534 fol. 161^v: Timor servilis est, ut dicunt, qui manum cohibet ab opere malo retenta tamen voluntate mala.

servilis eine Höllenfurcht sein lassen — offenbar ist hier die vom Lombarden vertretene Richtung gemeint — geschehe durch ihn ein bonum, wenn auch nicht bene¹.

Bekanntlich gehen sonst die Quaestiones super epistolas Pauli im Kielwasser Roberts von Melun. Hier scheinen sie nun von ihm abzurücken, da sie sich nicht eindeutig für ihn erklären. Denn *Robert* hält dafür, daß der timor servilis lediglich die Hand, nicht aber den Willen knebelt². In seinem Paulinenkommentar äußert er sich allerdings nicht über das Motiv dieser Knechtsfurcht, sondern unterscheidet nur auf Grund der Auswirkungen. Kaum dürfte man allein daraus, daß er vom timor initialis (qui introducit ad dilectionem Dei et proximi) hier sagt: Hoc autem timore gehenna vitatur et Deo adheretur et caritas inchoatur³, darauf schließen, daß die Hölle als Motiv für den timor servilis nicht in Betracht komme. Immerhin ist zu betonen, daß er in der Erklärung zum 2. Korintherbrief den timor gehennalis vom servilis und vom initialis unterscheidet⁴. Tatsächlich setzt Robert in seiner Summe als Motiv des timor initialis die Höllenstrafe, als Motiv des timor servilis dagegen die zeitliche Strafe fest⁵. Folgerichtig betont er denn auch hier, daß durch den timor servilis lediglich die Hand, durch den timor initialis, der nach ihm noch nicht mit der caritas besteht, auch der Wille zurückgehalten werde⁶. Hier schließt

Sed, si diligenter attendunt, quid timor in homine efficiat, non in diffinitione sive quacumque assignatione huius timoris malam voluntatem apponerent. Non enim malus est timor iste, sed bonus et donum Dei. Cuius effectus est cohibere a malo opere timore pene, quod procul dubio bonum est penamque vitat, que pro actu malo debetur. Quod autem mala retinetur voluntas, etsi manus ab actu cohibeatur, non est ex timore, sed ex mentis perversitate.

¹ In epistolam ad Romanos, c. 194 f. (SSL 175, 479). — Man vgl. auch des gleichen Verfassers Allegoriae in Novum Testamentum lib. 6 (SSL 175, 890).

² Summe (Innsbruck, Universitätsbibliothek, Cod. lat. 297 fol. 122); Quaestiones de epistolis Pauli (Cod. Paris. Nat. lat. 1977 fol. 106v). Er kennt hier vier Arten in der Weise Anselms von Laon.

³ Quaestiones de epistolis Pauli (Cod. Paris. lat. Nat. 1977 fol. 106v).

⁴ Ebenda (Cod. Paris. Nat. lat. 1977 fol. 123): « Timorem Domini » etc. . . . Timor in quinque dividitur species. Est enim timor servilis, est et gehennalis, est et mundanus, est et initialis, est et castus vel filialis, de quibus in precedentibus dictum est.

⁵ Cod. Brug. lat. 191 fol. 233: Siquidem timore initiali mala dimittet metu supplicii gehennalis. Hic enim eius effectus proprius est, ut nos a peccatis cessare faciat terrore supplicii eterni, in quo differt tam a servili timore quam a filiali, quorum unus a malo cessare facit timore pene temporalis id est servilis, alter vero mala dimittere facit, non quia timeat puniri, sed quia timet separari.

⁶ Cod. Brug. lat. 191 fol. 233: Ex quo sciri potest eum caritatem non habere, qui initiali timore malum dimittit. Quod fit non solum manus

sich Robert einigermaßen der zu seinen Trabanten zählende Paulinenkommentar des Cod. Paris. Ars. lat. 534¹ an.

Auch die *späteren Porretaner*, wie *Alanus von Lille* und *Simon von Tournai*, nehmen als Gegenstand des timor servilis nur die poena temporalis und lassen, so wie auch Laborans², durch ihn nur die Hand, nicht aber den Willen gehemmt sein³, denn die zeitliche Strafe berühre ja auch den Willen nicht⁴. Dieser timor ist nach ihnen gut, insofern er zur Vermeidung der Strafe dient, nicht aber insofern er verdienstlich wäre⁵. Im Gegensatz zum timor servilis, so meinen sie, hält der

compressione, verum etiam voluntatis cohibitione; in quo differt a servili timore.

¹ Fol. 161^v: Timor servilis est, ut dicunt, qui manum cohibet ab opere malo, retenta tamen voluntate mala ... Fol. 162: Servilis enim a malo cessat timore temporalis pene. — Fol. 162: Nobis autem videtur, quod timor initialis quiddam commune habeat cum servili timore, quiddam cum filiali. Cohibet enim manum a malo opere, quod commune habet cum servili, et animam a mala voluntate, quod mutuatur a filiali. Hoc tamen facit timore pene gehennalis, in quo differt ab utroque.

² De iustitia et iusto, I 23 [*A. Landgraf*, *Laborantis Cardinalis opuscula*. Bonn (1932) 24].

³ *Alanus von Lille*, *Theologicae Regulae*, Reg. 96 (SSL 210, 672): Timor autem servilis est, quo quis timet facere malum in tempore, id est peccatum, ne incurrat malum temporale, id est poenam temporalem, ut fur, qui timet furari, ne incurrat suspendium, habet servilem timorem; qui ideo dicitur servilis, quia servorum est ita timere, qui ideo abhorrent facere scelera, ne sentiant verbera ... Qui taliter timent, timent facere malum, sed non timent velle facere malum, quia servilis timor cohibet manum, non animum. — *Simon von Tournai*, *Quaestiones*, q. 36 [Cod. Berolin. Phillipp. 1997 fol. 46^v; Cod. Brit. Mus. Harley. 3596 fol. 61; *J. Warichez*, *Les disputationes de Simon de Tournai*. Spicilegium Sacrum Lovaniense. Fasc. 12. Louvain (1932) 108]: Est enim primus timor, quando quis timet facere malum opus propter temporale supplicium declinandum, ut fur, qui licet velit, timet tamen facere furtum, ne suspendatur. Ebenso q. 75 (Cod. Berolin. Phillipp. 1997 fol. 76; *J. Warichez*, *Les disputationes*, 215). Ebenso *Magister Martinus* (Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 324): Servilis timor est, cum propter timorem gehenne ille continet se a peccato vel metu temporalis pene, sicut fur continet facere malum ob cavendum temporale supplicium, sed non continet velle.

⁴ Summe (Cod. Paris. Nat. lat. 14886 fol. 37): Est autem ut fur, qui timet facere malum ob cavendum supplicium temporale, sed non timet velle. Vult enim. Supplicium enim temporale, ut corporis, non punit voluntatem. Is autem timor dicitur servilis, quia servorum sic est timere, facere debita, ut caveant supplicia. — Man vgl. auch *Magister Martinus* (Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 324).

⁵ *Alanus von Lille*, *Theologicae Regulae*, Reg. 96 (SSL 210, 672): Talis timor bonus est quantum ad fugam poenae, non quantum ad meritum. — *Simon von Tournai*, *Quaestiones*, q. 75 (Cod. Berolin. Phillipp. 1997 fol. 76; Cod. Brit. Mus. Harley. 3596 fol. 61; *J. Warichez*, *Les disputationes*, 216): Servilis autem et mundanus timor dicuntur boni ad fugam pene, quia eis declinatur pena, sed non ad adeptionem premii; cum non sint cum caritate, eis nemo meretur

initialis den Menschen auch vom Wollen des Schlechten ab, um so die ewige Strafe zu vermeiden. Weil aber derjenige, der die ewige Strafe vermeiden will, nach dem ewigen Leben strebt, erfaßt er die Liebe zum ewigen Leben und so ist die Furcht mit der caritas verknüpft¹. Es besteht nämlich kein Mittelding, so daß derjenige, der die Hölle flieht, notwendig auf Gott hinstrebt². Hier wird auch der Wille zurückgedämmt, weil die Höllenstrafe auch die Seele selber angeht³.

Nebenbei bemerkt, untersucht Simon noch näher, ob nicht der timor servilis doch irgendwie den Willen einschränkt. So unterscheidet er einen Willen zum Verlangen, mit dem z. B. der Dieb den Golddiebstahl begehrt, und einen wirksamen Willen. Der timor servilis hemmt nun das Verlangen, daß es nicht wirksam werde. Doch ist auch dieses Hemmen nicht verdienstlich, weil es nicht um Gottes willen, sondern allein, um die Strafe zu vermeiden, geschieht⁴.

premium. — In der Summe des Simon heißt es sogar, wohl in Abhängigkeit von Petrus von Poitiers, hinsichtlich des timor humanus (qui timet facere bonum, ut caveat temporale supplicium) und des timor servilis: Hii duo timores, qui sinistram habent originem — sunt enim ex infirmitate — nec constituunt sibi debitum finem, id est Deum, ideo non sunt ad salutem. Tamen quia finem habent fugam supplicii temporalis, aliquatenus vero expedit fugere supplicium temporale, ideo dicuntur boni expedites ad fugam pene, non meritorii palme. (Cod. Paris. Nat. lat. 14886 fol. 37). — Man findet dies wörtlich auch bei *Magister Martinus* im Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 324.

¹ *Alanus von Lille*, Theologicae Regulae, Reg. 96 (SSL 210, 672): Initialis vero timor est, quo quis timet facere malum, ne incurrat malum aeternum, id est poenam aeternam, et ne amittat bonum aeternum, id est vitam aeternam; et ita partim consistit in timore poenae, partim in amore iustitiae. — *Simon von Tournai*, Quaestiones q. 36 (Cod. Berolin. Phillipp. 1997 fol. 46^v f.; Cod. Brit. Mus. Harley 3596 fol. 61; *J. Warichez*, Les disputationes, 108); Ebenda, q. 75 (Cod. Berolin. Phillipp. 1997 fol. 76; *J. Warichez*, Les disputationes, 215): Tertium genus timoris vel timendi est, cum quis timet etiam velle facere malum vel nolle facere bonum propter penam eternam declinandam... Iste tertius [cohibet] etiam animum propter declinandum [penam] eternam. Sed qui iam declinat eternum supplicium, iam hanelat ad eternum premium et sic subintrat amor vite eterne. — Summe (Cod. Paris. Nat. lat. 14886 fol. 37): Ubi autem quis deliberat de cavenda [jehenna], subintrat amor beatitudinis eterne et sic initiatur in amore Dei. — Man vgl. dies auch bei *Magister Martinus* (Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 324).

² *Simon*, Summe (Cod. Paris. Nat. lat. 14886 fol. 37): Dicet etiam quis: solus Deus debitus est finis omnium; non ergo fuga jehenne. Ad quod dicimus: qui jehennam fugit, ad Deum tendit, quia nichil est medium.

³ *Simon*, Summe (Cod. Paris. Nat. lat. 14886 fol. 37): Gehenna enim non solum punit manum, sed etiam animum. Ebenso bei *Magister Martinus* (Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 324).